410 33. Aliam parabolam audite : Homo erat paterfamilias qui plantauit uineam et saepem circumdedit et fodit in ea torcular et aedificauit turrem et locauit eam agricolis et peregre profectus est. Hoc est

388. Ex. 24, 3

97. Effectivement toute une série de manuscrits (dont le *Vaticanus*) ont inversé l'ordre des deux fils, pour mettre en premier lieu le fils qui représente le peuple juif, c'est-à-dire celui qui dit : « j'y vais », et n'y va pas ; et ensuite le fils qui représente les Gentils. Dès lors, pour eux, c'est bien le dernier qui a fait la volonté du Père. Mais d'autres manuscrits ont mélangé les deux présentations. Ils gardent l'ordre de la majorité des témoins et placent en premier celui qui dit non et va pourtant tra-

fils est le peuple juif qui répondit à Moïse : « Tout ce que Dieu nous dira, nous le ferons », mais il n'est pas allé à la vigne car, après avoir tué le fils du père de famille, il s'est cru l'héritier. D'autres pensent que cette parole s'applique, non aux Gentils et aux Juifs, mais tout simplement aux pécheurs et aux justes, le Seigneur commentant lui-même dans la suite ce qu'il a voulu dire : « Je vous le dis en vérité, publicains et courtisanes vous devancent dans le royaume de Dieu », puisque ceux-là qui, par leur mauvaise conduite, avaient refusé de servir Dieu, ont reçu de Jean le baptême de la pénitence, tandis que les Pharisiens, qui faisaient profession de justice et se vantaient de suivre la loi de Dieu, en méprisant le baptême de Jean, n'ont pas accompli les ordres de Dieu. D'où ces paroles : « En effet, Jean est venu à vous dans la voie de la justice et vous n'avez pas cru en lui, tandis que les publicains et les courtisanes ont cru en lui. » Pour la suite : « Lequel des deux fit la volonté du père ? » et ceux-ci disent : « le dernier », sachons que les exemplaires authentiques portent non pas le dernier mais le premier⁹⁷, si bien qu'ils se condamnent eux-mêmes par leur propre jugement. Si nous voulons lire « le dernier », l'interprétation est évidente : disons que les Juifs comprennent bien la vérité, mais ils tergiversent et ne veulent pas dire le fond de leur pensée, tout comme, sachant pourtant que le baptême de Jean venait du ciel, ils n'ont pas voulu non plus l'avouer.

33. « Écoutez une autre parabole : Il y avait un propriétaire qui planta une vigne, l'entoura d'une clôture, y creusa un pressoir et bâtit une tour. Il loua la vigne à des cultivateurs et partit pour l'étranger. » Voici, sous la forme d'un

vaiiler. Mais à la question de Jésus, les Juifs répondent : « le dernier », c'est-à-dire celui qui a dit oui et n'est pas allé à la vigne. Ce texte peut souligner la mauvaise foi des Juifs, comme le note Jérôme, mais il n'est peut-être que le résultat d'une erreur des copistes. En tout cas, c'est le texte que lisait S. HILAIRE (*PL* 9, 1039 s.).

quod Dominus sumptum de prouerbio significauit :
 415 *Durum est aduersum stimulum calces mittere.* Principes
 sacerdotum et seniores populi qui interrogauerunt
 Dominum : *In qua potestate haec facis, et quis tibi dedit
 hanc potestatem ?* et uoluerant in uerbo capere sapien-
 420 *tiam, sua arte superantur, et audiunt in parabolis*
quod aperta facie non merebantur audire. Homo iste
paterfamilias ipse est qui habebat duos filios et qui
in alia parabola conduxit operarios in uineam suam,
qui plantauit uineam de qua et Esaias plenissime per
canticum loquitur, ad extremum inferens : Vineam
 425 *Domini sabaoth domus est Israhel ;* et in psalmo : *Vineam,*
inquit, de Aegypto transtulisti, eiecisti gentes et plantasti
eam. Et saepem circumdedit ei, uel murum urbis uel
angelorum auxilia. Et fodit in ea torcular, aut altare aut
 430 *illa torcularia quorum et tres psalmi titulo praenotantur,*
octauus et octogesimus et octogesimus tertius. Et
aedificauit turrem, haud dubium quin templum de
quo dicitur per Micheam : Et tu turris nebulosa filiae
Sion. Et locauit eam agricolis, quos alibi uineae operarios
 435 *appellauit, qui conducti fuerant hora prima, tertia,*
sexta et nona et undecima. Et peregre profectus est,
non loci mutatione, nam Deus unde abesse potest, quo
complentur omnia, et qui dicit per Hieremiam : Ego
Deus adpropinquans et non de longinquo, dicit Dominus ?
 440 *sed abire uidetur a uinea, ut uinitoribus liberum ope-*
randi arbitrium derelinquat.

415. Act. 9, 5 || 421. Cf. I.c 15, 11 || 422. Cf. Matth. 20, 2 || 425. Is. 5, 7 || 427. Ps. 79, 9 || 430. Cf. Ps. 8, 1 ; 80, 1 ; 83, 1 || 433. Mich. 4, 8 || 435. Cf. Matth. 20, 1.3.5.6 || 438. Jér. 23, 23

98. Le texte du CCL et la majorité des manuscrits portent : *saepe*

proverbe ce qu'a voulu dire le Seigneur : « Il est dur de regimber contre l'aiguillon. » Les princes des prêtres et les anciens du peuple qui avaient demandé au Seigneur : « En vertu de quel pouvoir fais-tu cela ? Qui t'a donné cette puissance ? » avaient voulu prendre en défaut la Sagesse dans ses propres paroles, mais ils sont victimes de leurs propres artifices. Ils entendent en parabole ce qu'ils ne méritaient pas d'entendre en langage clair. Ce propriétaire est le même qui avait deux fils, le même qui, dans une autre parabole, embaucha des ouvriers pour aller dans sa vigne, le même qui planta une vigne, cette vigne dont parle très longuement Isaïe dans un cantique qui se termine ainsi : « La vigne du Seigneur des armées, c'est la maison d'Israël. » De même dans le psaume : « Tu as transporté d'Égypte une vigne, tu as chassé les nations et tu l'as plantée. » « Et il l'entoura d'une clôture⁹⁸ », c'est-à-dire soit du mur de la ville, soit de la garde des anges, « et il y creusa un pressoir », (c'est-à-dire) un autel ou un de ces pressoirs dont le nom est mentionné au début de trois psaumes : huit, quatre-vingt, quatre-vingt-trois. « Et il éleva une tour. » Certainement le temple dont il est dit par Michée : « Et toi, tour de la fille de Sion, qui te perds dans les nuées. » « Et il la loua à des cultivateurs » qu'il a appelés ailleurs ouvriers de sa vigne, embauchés à la première heure, à la troisième, à la sixième, à la neuvième, à la onzième, « et il partit pour l'étranger » sans changer de lieu, car d'où Dieu peut-il être absent, lui qui emplit tout et dit dans Jérémie : « Ne serais-je un Dieu que de près, de loin ne serais-je plus un Dieu ? dit le Seigneur », mais s'il semble s'en aller loin de la vigne, c'est pour laisser aux vigneronns la liberté de travailler.

circumdedit ei. Nous avons préféré : *saepem...* (G C L), à cause de l'opposition à l'accusatif : *uel murum urbis uel angelorum auxilia.* C'est du reste le texte donné par Jérôme quinze lignes plus haut.

34.35. Cum autem tempus fructuum adpropinquasset misit seruos suos ad agricolas ut acciperent fructus eius, et agricolae adprehensis seruis eius alium ceciderunt, alium occiderunt, alium uero lapidauerunt.
 445 Dederat eis legem et in hac eos uinea operari iusserat ut fructum legis in operibus exhiberent. Postea misit ad eos seruos, quos illi adprehensos uel ceciderunt ut Hieremiam, uel occiderunt ut Esaiam, uel lapidauerunt ut Nabuthan et Zachariam quem interfecerunt inter
 450 templum et altare. Legamus epistulam Pauli ad Hebraeos, et ex ea plenissime discimus qui seruorum Domini quanta perpassi sint.

37.36. Nouissime autem misit ad eos filium suum, dicens : Verebuntur filium meum. In eo quod supra
 455 legimus : Iterum misit alios seruos plures prioribus, et fecerunt illis similiter, patientiam ostendit patrisfamilias quod frequentius miserit ut malos colonos ad paenitentiam prouocaret, illi autem thesaurizauerunt sibi iram in die irae. Porro quod iungitur : Verebuntur
 460 *filium meum*, non de ignorantia uenit. Quid enim nesciat paterfamilias, qui hoc loco Deus pater intellegitur ? Sed semper ambigere dicitur Deus ut libera uoluntas homini reseruetur. Interrogemus Arrium et Eunomium. Ecce pater dicitur ignorare, et sententiam
 465 temperat, et quantum in uobis est probatur esse mentitus. Quicquid pro patre responderint, hoc intellegant pro filio, qui se dicit ignorare consummationis diem.

448. Cf. Jér. 37, 14 || 448. Cf. III Rois 21, 13 || 450. Cf. Matth. 23, 35 ; II Chr. 24, 22 || 452. Cf. Hébr. 11, 34-37 || 459. Cf. Rom. 2, 5 || 468. Cf. Matth. 24, 36

99. Arius et son disciple Eunomius, évêque de Cyzique, s'appuyaient

34.35. « A l'approche de la saison des vendanges, il envoya aux cultivateurs ses serviteurs pour en percevoir les fruits. Et les cultivateurs s'étant saisis de ses serviteurs battirent l'un, tuèrent l'autre, et, quant au troisième, ils le lapidèrent. » Il leur avait donné la Loi et leur avait ordonné de travailler à cette vigne pour produire dans leurs œuvres le fruit de la loi. Plus tard, il leur envoya des serviteurs et ils les saisirent, les battirent tel Jérémie, les tuèrent comme Isaïe ou les lapidèrent comme Naboth et Zacharie qu'ils tuèrent entre le temple et l'autel. Lisons l'épître de Paul aux Hébreux : nous y apprenons abondamment quels sont les serviteurs du Seigneur qui ont été persécutés et tout ce qu'ils ont subi.

36.37. « A la fin, il leur envoya son fils. Il disait : Ils respecteront mon fils. » Ce que nous venons de lire : « Il envoya encore d'autres serviteurs plus nombreux que les premiers et ils les traitèrent de la même manière » montre la patience du propriétaire : il a envoyé à plusieurs reprises des serviteurs pour appeler au repentir les mauvais fermiers, mais ceux-ci ont amassé sur eux-mêmes les trésors de la colère pour le jour de la colère. La suite, « ils respecteront mon fils », ne provient pas d'une ignorance de l'avenir. Que pourrait en effet ignorer le propriétaire, lui qui représente ici Dieu le Père. Mais toujours, quand on dit que Dieu hésite, c'est pour conserver à l'homme son libre arbitre. Interrogeons Arius et Eunomius⁹⁹. Voyez : on dit que le Père ignore, et il retarde sa décision. D'après vous, il est évident qu'il a menti. Tout ce qu'ils répondront au sujet du Père, qu'ils l'appliquent¹⁰⁰ au Fils qui déclare ignorer le jour de la fin du monde.

sur Matth. 24, 36, où Jésus déclare ignorer le jour de la Parousie, pour nier l'égalité divine du Père et du Fils. Cf. plus loin en 24, 36.

100. Nous avons choisi *intellegant* avec les mss GOCKEL, et avec Bède. La leçon est meilleure que *intellegent* (CCL) et mieux attestée.

39. Adprehensum eum eiecerunt extra uineam et occi-
 470 derunt. Et apostolus loquitur quod extra portam
 Dominus crucifixus sit. Possumus autem et aliter
 intellegere quod eiectus sit extra uineam et ibi occisus
 ut, suscipientibus se gentibus, aliis uinea locaretur.

40. Cum ergo uenerit dominus uineae, quid faciet colo-
 475 nis illis ? et reliqua. Interrogat eos Dominus, non quod
 ignoret quid responsuri sint, sed ut propria responsione
 damnentur. Locata est autem nobis uinea, et locata ea
 conditione, ut reddamus Domino fructum temporibus
 suis et sciamus unoquoque tempore quid oporteat nos
 480 uel loqui uel facere.

42. Dicit illis Iesus : Numquam legistis in scrip-
 turis : Lapidem quem reprobauerunt aedificantes,
 hic factus est in caput anguli ; a Domino factum
 est istud, hoc est mirabile in oculis nostris. Variis pa-
 485 rabolis diuersisque sermonibus res eadem contextuntur.
 Quos enim supra operarios et uinitores et agricolas
 appellarat, nunc aedificatores, id est caementarios, uo-
 cat. Vnde dicit et apostolus : *Dei agricultura, Dei aedi-*
ficatio estis. Hi ergo caementarii quomodo uinitores
 490 accipiunt uineam, sic acceperunt lapidem, quem uel in
 fundamentis ponant iuxta architectum Paulum, uel in
 angulo ut duos parietes, id est populum utrumque,
 consociet : qui, reprobatus ab eis, factus est in caput
 anguli ; et hoc a Domino factum est, non humanis
 495 uiribus sed Dei potentia. De hoc lapide adiutorii